

## طالبان: به زودی دسته جدیدی از کارگران افغان به ترکیه اعزام می‌شوند



وزارت کار و امور اجتماعی طالبان اعلام کرده است که به زودی شماری از افغانان جهت کار به ترکیه فرستاده می‌شوند. این وزارت روز پنج‌شنبه، ۱۸ جوزا، در توییتی نوشته است که این کارگران براساس یک توافق‌نامه امضاشده با دولت ترکیه، به این کشور اعزام خواهند شد. در مورد این که چه تعداد از کارگران افغان به ترکیه اعزام می‌شوند، چیزی گفته نشده است.

طالبان در اواخر سال ۱۴۰۱ نیز اعلام کرده بودند که حدود ۵۰ هزار کارگر و ۱۵ هزار چوپان را به کشورهای عربستان سعودی، قطر و ترکیه اعزام می‌کنند. در پی تسلط دوباره طالبان بر افغانستان، بخش بزرگی از مردم شغل خود را از دست داده و از راه‌های غیرقانونی در تلاش رفتن به دیگر کشورها به‌ویژه ایران و ترکیه هستند. منبع: هشت صبح



## سفر گروهی از گردشگران خارجی به هرات باستان

گروهی از گردشگران خارجی از جاذبه‌های توریستی هرات بازدید کردند. این گروه ۹ نفری سیاحان که از کشور ایتالیا هستند، پس بازدید از غور، زمینی و از مسیر ولسوالی‌های دیدنی هرات به این ولایت آمدند. به گزارش آژانس باختر، این چندمین گروه از سیاحان خارجی است که در ماه‌های اخیر از هرات و ولایات

همجوار بازدید می‌کنند. بهبود وضعیت امنیتی و موجودیت جاذبه‌های مهم توریستی پای جهانگردان خارجی را به هرات می‌کشاند. بنابر آمار آمریت توریستی ریاست اطلاعات و فرهنگ هرات، در جریان سه ماه سال روان ۴ هزار گردشگر داخلی و خارجی به این ولایت سفر کرده و از آبدات تاریخی دیدن کرده‌اند.

## طالبان خواهان حمایت مالی جهان از کشاورزان در قبال تخریب مزارع تریاک شدند



حکومت طالبان در سال گذشته ملاهت‌الله افغانستان، از جامعه جهانی خواست تا به آن‌عده از کشاورزان افغان که از مزارع خشخاش و «حرام» اعلام کرد. متحمل خسارت مالی شده‌اند، کمک مالی کند. طالبان به بی‌بی‌سی ذبیح‌الله مجاهد؛ سخنگوی طالبان این موضوع را در واکنش به گزارش تحقیقی بی‌بی‌سی در افغانستان مبنی بر موفقیت چشمگیر طالبان در کاهش کشت خشخاش و تولید تریاک در افغانستان بیان کرده است. بی‌بی‌سی در این تحقیق یافته‌های تیم اعزامی اش به افغانستان را با تصاویر ماهواره‌ای کارشناسان مستقر در بریتانیا تطبیق داده که نشان می‌دهد که در مقایسه به پارسال، میزان کشت خشخاش تا ۸۰ درصد کاهش داشته است. این در حالی است که

در همین حال، گزارش‌ها حاکی از افزایش قیمت تریاک در افغانستان است. افغانستان پیش از این تا ۸۰ درصد از هیروئین بازارهای مواد مخدر جهان را در اختیار داشت و گزارش‌هایی وجود داشت که برخی مقامات دولت پیشین افغانستان نیز متهم به دست داشتن در قاچاق مواد مخدر به خارج از این کشور بودند. منبع: خبرگزاری افق

## وست گزارش نهاد بریتانیایی در مورد کاهش کشت تریاک در افغانستان را معتبر خواند



توماس وست نماینده ویژه امریکا در امور افغانستان گزارش نهاد بریتانیایی در مورد کاهش کشت تریاک در افغانستان را معتبر خوانده است. آقای وست بامداد امروز پنجشنبه ۱۸ جوزا، در توپتیش نوشته که منافع کشورهای منطقه و قرا منطقه در افغانستان عاری از مواد مخدر است. او افزوده، «گزارشها مبنی بر کاهش چشمگیر تولید تریاک به سبب تطبیق پالیسیهای طالبان در سال جاری، معتبر و مهماند. هر کشور، در منطقه و فراتر، منافع مشترکی در افغانستان

عاری از مواد مخدر دارند. این در حالی است که یک نهاد تحقیقاتی بریتانیا به نام «السیس» به تازگی با استناد به تصاویر ماهواره‌ای گفته که کشت تریاک در افغانستان به شکل کم‌سابقه کاهش یافته است. این نهاد روز سه‌شنبه ۱۶ جوزا، با نشر گزارش تحلیلی خود گفته که تصاویر ماهواره‌ای دریافتی است که طالبان موفقانه کشت تریاک در ولایت هلمند را تا بیش از ۹۹ درصد کاهش داده‌اند. منبع: خبرگزاری جمهوری



## بانک جهانی از گسترش فقر در افغانستان ابراز نگرانی کرد

بانک جهانی در گزارش سالانه خود از فقر گسترده در افغانستان که تقریباً تمام جمعیت کشور را در بر گرفته، ابراز نگرانی کرده است. این بانک افزوده که برخی از اقتصادهای جنوب آسیا، از جمله افغانستان متحمل شوک‌های داخلی قابل توجهی شده‌اند و بحران‌های عمیق همچنان رشد آن‌ها را تضعیف می‌کند. بر بنیاد گزارش، ممکن است رشد اقتصادی افغانستان در سال ۲۰۲۳ به ۵.۹ درصد و سپس در سال ۲۰۲۴ به ۵.۱ درصد کاهش یابد. گزارش این بانک افزوده، چشم‌انداز اقتصادی در افغانستان با بازگشت جریان کمک‌ها تثبیت شده است و انتظار می‌رود رشد تولید در دو سال آینده مثبت شود. در این گزارش همچنین آمده که رشد اقتصاد جهانی از ۳.۱ درصد در سال ۲۰۲۲ به ۲.۱ درصد در سال ۲۰۲۳ کاهش خواهد یافت. آجی بانگا رییس بانک جهانی گفته است: «مطمئن‌ترین راه برای کاهش فقر و گسترش رفاه از طریق اشتغال است و رشد کندتر ایجاد شغل را بسیار دشوارتر می‌کند.» منبع: خبرگزاری جمهوری

## اعلام آمادگی ترکمنستان برای درمان معتادان در افغانستان



وزارت داخله طالبان از دیدار اویزوف لقمان؛ سفیر ترکمنستان در کابل با مقام‌های این گروه خبر داده و گفته که در این دیدار سفیر ترکمنستان برای درمان معتادان مواد مخدر اعلام آمادگی کرد. اویزوف لقمان؛ سفیر ترکمنستان در کابل، روز چهارشنبه، ۱۷ جوزا، با عبدالحق آخوند همکار؛ معین مبارزه با مواد مخدر طالبان دیدار کرده و گفته است ترکمنستان آماده است که برای درمان معتادان مواد مخدر و دیگر موارد با این گروه کمک کند. وزارت داخله طالبان با نشر خبرنامه‌ای گفته که عبدالحق آخوند همکار در این دیدار در مورد روند مبارزه با مواد مخدر در افغانستان معلومات ارائه کرده است. این در حالی است که

کشورهای همسایه و منطقه از رشد تولید و قاچاق مواد مخدر افغانستان بارها ابراز نگرانی کرده‌اند. در همین حال، روز گذشته نیز یک مرکز پژوهشی بریتانیایی موسوم به «السیس» گزارش داد که در پی دستور رهبر طالبان، کشت کوکنار در هلمند به گونه چشمگیری کاهش یافته است. این در حالی است که براساس گزارش سازمان ملل، کشت کوکنار در سال گذشته در افغانستان رو به افزایش بوده است. مرکز پژوهشی «السیس» با نشر گزارش گفته که در هلمند، به عنوان بزرگ‌ترین مرکز تولید مواد مخدر افغانستان، کشت تریاک حدود ۹۹ درصد کاهش یافته است. منبع: خبرگزاری افق

## دموکراسی و لغو مجازات اعدام، ۱۹۵۰-۲۰۱۰



هنجار فرهنگی فراگیرتری تبدیل می‌شوند. اتخاذ سیاست‌های حقوق بشری بیش از پیش از هنجارهای بین‌المللی حقوق بشر تأثیر می‌پذیرد و نه از شرایط داخلی کشور. معمولاً کشورها، فارغ از نوع حکومت خود، به پیروی از هنجارها و الگوهای مشروع جامعه‌ی بین‌المللی تمایل دارند- یا به این امر تظاهر می‌کنند. برای مثال، تقدیس فرد به گسترش لغو اعدام در جهان انجامیده است. سازمان‌های بین‌المللی الگوهای فرهنگی مشروعی را ارائه می‌دهند که کشورها از آن پیروی می‌کنند. می‌توان سازمان ملل، اتحادیه‌ی اروپا و شورای اروپا را عامل اصلی گسترش لغو اعدام در جهان دانست. سازمان‌های بین‌دولتی مجازات اعدام را نقض حقوق بشر- به‌ویژه حق حیات و کرامت انسانی- می‌شمارند و با تدوین معاهده‌های بین‌المللی به کشورها فشار می‌آورند تا اعدام را لغو کنند. منبع: وبسایت آسو مطلب ادامه دارد...

چون در دموکراسی‌ها شمار زیادی از مردم با اعدام موافق اند، لغو اعدام اغلب پیامد تصمیم سیاستمداران حامی حقوق بشر است و نه حاصل برگزاری همه‌پرسی و مراجعه به آرای مردم. مطالعات مربوط به کشورهای اروپای غربی نشان می‌دهد که محافظه‌کاران و افکار عمومی با اعدام موافق بوده‌اند و لغو این مجازات ثمره‌ی تمهیدات نهادی و راهبردهای نخبگان فعال در نهادهای دموکراتیک بوده است. ساختار نهادهای دموکراتیک به نخبگان سیاسی اجازه می‌دهد تا بر سیاست مجازات اعدام تأثیر بگذارند. افزون بر این، در کشورهای تازه‌دموکراتیک، رهبران سیاسی اغلب به رغم مخالفت شمار فراوانی از مردم، مجازات اعدام را لغو کرده‌اند تا به طور نمادین نشان دهند که از دولت‌های اقتدارگرای پیشین فاصله گرفته‌اند. پژوهش‌ها حاکی از آن است که پس از اتخاذ سیاست‌های عمومی، مشروعیت آنها به تدریج افزایش می‌یابد و به

## منار ششم مصیای هرات مرمت می‌شود



منار ششم مصیای تاریخی هرات که بخش‌های آن از اثر جنگ‌های چهار دهه اخیر فرو ریخته است، مرمت می‌شود. به نقل از آژانس باخترا؛ رئیس اطلاعات و فرهنگ هرات در جریان بازدید از کار مرمت منار پنجم، از منار ششم هم دیدار و از تلاش‌ها برای آغاز کار مرمت آن، خبر داد. منار ششم هرات از جمله مناره‌های مصیای تاریخی دوره تیموریان است که جنگ‌های دوره شوروی سابق در کشور ضربات کوبنده‌ی بر پیکره‌ی آن، وارد کرده و در معرض فروریزی کامل قرار دارد. این منار به دلیل اینکه نصف آن به اثر جنگ‌های گذشته فروریخته است، قامت نیمه دارد و در بین پنج منار دیگر به چشم نمی‌خورد. به اساس گزارش نشر شده از سوی آژانس باخترا؛ مولانا نعیم‌الحق حقانی، رئیس اطلاعات و فرهنگ هرات می‌گوید، منار ششم نیز که کمتر از نیمی از باقی مانده؛ قابلیت ترمیم را دارد و تلاش می‌شود تا این منار، به گونه‌ی کامل مورد مرمت قرار گیرد. قرار است، بعد از پایان کار مرمت منار پنجم، کار روی منار ششم نیز آغاز شود. رئیس اطلاعات و فرهنگ هرات، همچنان از مسئولان در وزارت اطلاعات و فرهنگ کشور خواست تا به اعمار این منار بودجه مشخص اختصاص دهند. فرهنگیان هرات، مناره‌های تاریخی این ولایت را نشانه‌ی از اقتدار و صلابت دوره تیموریان در این منطقه دانسته و خواهان توجه‌ی خاص حکومت در زمینه‌ی مرمت و حفظ آن شدند. از یک سال به اینسو، در اثر تلاش‌های ریاست اطلاعات و فرهنگ هرات، کار مرمت منار تاریخی پنجم هرات و چندین بنای تاریخی دیگر ادامه دارد.

## اوچا: دو سوم جمعیت افغانستان به کمک نیاز دارند



دفتر هماهنگی کمک‌های بشردوستانه سازمان ملل می‌گوید که بیش از دو سوم جمعیت افغانستان به کمک‌های بشردوستانه نیاز دارند. این سازمان روز چهارشنبه ۱۷ جوزا، با نشر اعلامیه‌ای گفته که در سال ۲۰۲۳ شرکای بشردوستانه قصد دارند به ۲۳.۳ میلیون تن با بودجه تجدید نظر شده ۳.۲ میلیارد دالر، کمک رسانی کنند. این در حالی است که دو روز پیش این سازمان گفته بود که شمار نیازمندان در افغانستان از ۲۸.۳ میلیون به ۲۸.۸ میلیون نفر افزایش یافته است. از سوی دیگر، بانک جهانی نیز امروز نسبت به گسترش فقر در افغانستان ابراز نگرانی کرده است. این بانک هرچند آمار دقیقی ارائه نکرده؛ اما گفته که فقر در افغانستان تقریباً تمام جمعیت این کشور را در بر گرفته است. به گفته این بانک، برخی از اقتصادهای جنوب آسیا، از جمله افغانستان متحمل شوک‌های داخلی قابل توجهی شده‌اند و بحران‌های عمیق همچنان رشد آن‌ها را تضعیف می‌کند.

منبع: خبرگزاری جمهوری

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات  
زیر نظر هیئت تحریر  
**مسئول روزنامه: فروزان فروغ "خاوری"**  
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰  
نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان  
هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

## راه اندازی کارگاه آموزشی فن و حرفه برای صد طفل یتیم در هرات



کارگاه آموزشی فن و حرفه برای صد طفل یتیم و نیازمند از سوی بنیاد خیریه عاطفی در هرات راه اندازی شد. هدف از راه اندازی این کارگاه اشتغال زایی برای اطفال یتیم، بی سرپرست و فقیر عنوان شده است. مسوولان بنیاد خیریه عاطفی میگویند در کنار برنامه های دیگر این بنیاد، کارگاه آموزشی فن و حرفه یکی دیگر از برنامه های امسال این بنیاد بوده که در آن شماری از جوانان و نو جوانان یتیم و فقیر تحت پوشش قرار میگیرند. عبدالظاهر ارشاد معاون بنیاد عاطفی میگوید "هدف از راه اندازی این کارگاه، اشتغال زایی و مبارزه با بیکاری و حمایت از اطفال نیازمند و فقیر بوده که خوشبختانه ما توانستیم صد طفل نیازمند را بعد از سروری تحت پوشش این برنامه قرار دهیم." حرفه های خیاطی، کیف دوزی و مبایل سازی از جمله مواردی اند، که از سوی این بنیاد در مدت زمان شش ماه برای صد تن از اطفال یتیم و بی بضاعت آموزش داده میشود. مسوولان این بنیاد میگویند در ختم این کارگاه همکاری های لازم برای این اطفال از طرف بنیاد عاطفی صورت خواهد گرفت. از سویی هم مسوولان در ریاست کار و امور اجتماعی با استقبال از این برنامه میگویند آنان همواره در تلاش مساعد

کردن زمینه کار به مردم هستند. عبدالله سوری آمر ریاست کار و امور اجتماعی گفت: آنان در تلاش اند که همه ساله حدود ۱۰۰۰ الی ۱۵۰۰ تن طفل خیابانی را شامل برنامه های آموزشی و حمایتی کنند. وی در ادامه گفت "ما در سال جاری از میان پنجم صد طفل سروری شده سه صد طفل را در بخش های فن و حرفه جذب نمودیم، که کارهای فنی و حرفه برای شان آموزش داده میشود. در همین حال شماری از مستفید شوندگان با ابراز سپاس خواهان تداوم چنین برنامه ها هستند. نعمت الله یک تن از مستفید شوندگان که برای بدست آوردن مخارج روزانه فامیل اش دست فروشی میکند؛ میگوید "هشت نفر اعضای فامیل ام هستند که مخارج شان به دوش من است. قبلاً برای بدست آوردن مصارف روزانه مجبور بودم که دست فروشی کنم؛ اما فعلاً به این برنامه ثبت شدم که قصد دارم بعد از فراگیری حرفه ی خیاطی یک دوکان خیاطی برای خودم باز کنم، که هم مخارج فامیل ام را بدهم و هم هنر خود را به دیگران نیز انتقال بدهم." نا گفته نباید گذاشت که بنیاد عاطفی در بخش های آموزش، صحت، فن و حرفه و حمایت از نیازمندان فعالیت های موثری داشته است.

فروزان فروغ خاوری